وسیره پیامبر اکرم(ص)، خلفا و ائمه معصومین، نقاط آسیب پذیر دین اسلام و امت مسلمان متمرکز بوده است.

۲. اسلام در اندلس

الاندلس، لغتی عربی بود که به اسپانیای مسلمان اشاره می کرد. این کلمه بر تمامی شبه جزیره ی ایبریا^۱ و بخش بزرگی از لاندوگ^۲-روسیون^۳ دلالت داشت، در حالی که در ۸۸۵/۱۴۸۰م ایالت های فعلی مالاکا^۴(مالقه)، گرانادا^۵ (غرناطه) و المریا^۶ (المریه) را شامل می شد. این سرزمین به شکل مثلث و یکی از ممالک سه گانه ی روم است. این سه مملکت به هم پیوسته، قسطنطنیه، رومیه و اندلس اند (ابوالفداء، ۱۳۴۹، ۲۱۵). مسلمانان از آغاز ورود به اسپانیا، آن را اندلس نامیدند و این نام را رواج دادند.

اسپریندو^{۲۰} نیز از راهبان صومعه ی سنت ژولیوس در قرطبه (کوردوبا) بود. او از گروه مسیحیان به فرهنگ عربی اسلامی سخت نگران بود و تلاش می کرد تا شور مذهبی را در هم کیشان خود برانگیزد. این واکنش ها در سال (۲۳۶هـ / ۸۵۰م) به اوج خود رسید و حرکتی توان فرسا را در برابر حکام مسلمان به بار آورد (رزم جو، ۱۳۹۲، ۴۶). در زمان عبدالرحمن دوم، گروه کوچکی از مسیحیان به تحریک یک کشیش تارک الدنیا به نام اولوخیو^{۲۱}، محکومیت مرگ را به جان خریدند و جنبشی به نام شهادت طلبی به راه انداختند. آنان در ملاء عام به پیامبر اسلام (ص) دشنام و لعن می دادند و به نکوهش دین اسلام پرداختند. هرچند مقامات اسلامی نمی خواستند دست به خشونت بزنند، اما این خواستاران مرگ راهی برای آنان باقی نگذاشتند. عبدالرحمن در (۲۳۸هـ / ۸۵۲م) مجلسی ترتیب داد و از مسیحیان خواست با توجه به این که نتایج این اتفاق گریبان مسیحیان را خواهد گرفت، در این باره تصمیم بگیرند. کشیش های مسیحی این اقدام را محکوم کردند و بعد از آن ریکافرد سراسقف شهر اشبیلیه (سویل)، بر این امر تاکید کرد که از این پس قیام برای شهادت ممنوع بوده و دیگر شهادت نیست بلکه نوعی خودکشی است (عنان، ۱۳۸۰، ۲۹۴/۱).

۱۹. ALVARO

۲۰. ESPERINDO

۲۱. EUIOGIUS

سال (۲۳۶هـ/ ۸۵۰م) خاموش شد، گرچه تاثیرات آن تا سال ها در روابط مسلمانان با مسیحیان اندلس و حکومت های مسیحی باقی ماند. در این حرکت بیش از ۵۰ نفر کشته شدند که بیشتر از راهبان و کشیشان بودند (Tolan, 2002, 88). رودریگو خیمنز درادادا (۱۲۴۷-۱۱۹۳م) اسقف اعظم طلیطله به تدوین تاریخ ویزگوت ها و اعراب در اسپانیا پرداخت و در آن همه ی همت خویش را صرف وارونه سازی وقایع تاریخی کرد.

^{۲۳} . MARK DE TOLEDO

^{۲۴} . JEAN DE GROZE

واقع بسیاری از مسیحیان و یهودیان اندلس با استفاده از سیاست تساهل حکم دوم، برای شرکت قوی و فعال در جنبش علمی اندلس تردید نکردند و در رشته های مختلف علوم و زبان های محلی خود کتاب نوشتند (ابن قوطیه، ۱۳۷۸، ۵۷).

در کتابخانه ی شخصی سیف الدوله از بنی هود در (۱۱۱۸/۵۱۲ م) مایکل تارازونا^{۲۵} می توانست آثاری را انتخاب کند و برای ترجمه در اختیار هوگو سانتالایی یکی از قدیمی ترین مترجمان بگذارند (جیوسی، ۱۳۸۰، ۷۱۱/۲). پیتر مقدس ریاضی و زبان عربی را در قرطبه آموخت. مایکل اسکات و آدلار از باث مدتی را در مراکز علمی مسلمانان در قرطبه و طلیطله به فراگیری متون فلسفی پرداختند که بعد ها برخی از عقاید جهان اسلام به وسیله ی این دانشمندان به بریتانیا رسید (رومن، ۱۳۸۲، ۱۲).

او یکی از پیشگامان تماس فکری میان جهان اسلام و دنیای مسیحیت لاتین بود و در تثبیت و ترویج آموزش زبان عربی نقش موثری داشت (لیندبرگ، ۱۳۷۷، ۲۵۶).

پیتر مقدس^{۳۸} (۱۱۵۶-۱۰۹۲م) یکی از تاثیر گذارترین راهبان مسیحی در امر مطالعات اسلامی بود. او در ۲۸ سالگی به عنوان ریاست دیر کلونی در (۵۱۶هـ/ ۱۱۲۲م) انتخاب شد. پیتر کلونی را برای سفر به اسپانیا ترک کرد. این اولین دیدار او از اسپانیا بود. هدف پیتر در نگاه اول، زیارت شنت یاقب در سانتیاگو بود. با توجه به ماهیت دیرکلونی این دلیل برای سفر طولانی پیتر قانع کننده نیست. او از شرایط جنگ‌های صلیبی راضی نبود، همچنین نسبت به گزارش های غلط نسبت به حضرت پیامبر اعظم (ص) و کشتار مسلمانان انتقاد داشت.

پایتخت قدیمی ویزگوت ها، پس از نزدیک چهار سده (۱۰۸۵-۷۱۲م) بار دیگر در دست مسیحیان قرار داشت. آن جا آثار عربی فراوانی یافت می شد. مهم تر این که تعداد زیادی از جمعیت از جمله یهودیان، مسیحیان، مسلمانان، مستعربان و مدجنان از عربی مانند زبان خودشان استفاده می کردند و به عنوان مترجم در نظر گرفته شدند. مدارس مترجمان به دست مسیحیان در سال ۴۷۸ / ۱۰۸۵ در

^{۴۱} THEOPHANES THE CONFESSOR

این شهر تاسیس شد. موسسان این مدارس عبارت بودند از: پادشاهان و اسقف های اعظم مسیحی از قبیل اسقف ریموند و رودریگو دورادا^{۴۲} و پادشاه قشتاله و لیون، آلفونسوی دهم، ملقب به دانا. اولین گروه از کسانی که شروع به ترجمه ی آثار عربی کردند، کشیشان بودند.